

◎ 病院事業関係

◇ はじめに

国の医療と福祉の一体改革の方針により、団塊の世代が75歳を迎える2025年に向けて医療費を削減していこうとする状況にあつて、当院は、市民が住み慣れた地域で安心して暮らし続けられるよう、地域医療の核として急性期病院の機能を維持し、安定的に適切な医療を提供できるよう病院運営に努めております。

平成26年度の年間目標を「経営と医療の質の一体的向上：患者の集まる病院をつくろう！」として、経営の質、医療の質、教育研修、患者・地域住民の視点から、各部署の目標を定め、経営の改善に取り組むとともに、患者様にとって安心・信頼のできる医療が安定的に提供できるよう努めました。また、今後の大きな方針として、急性期病院の機能を維持しつつ、術後の回復期の入院も可能となるよう、地域包括ケア病棟の導入に着手しました。

人材面においては、産婦人科において医師1名が確保でき3名体制となり、小児科においても常勤医師1名の就任により安定した診療体制とすることができました。また、看護師や医療技術職員も計画通り採用することができました。

駐車場不足を解消するため、健康増進センター跡地を整備し、既設の31台分を含めて111台分の駐車場が確保でき、5月末から供用を開始し来院者から喜ばれております。

施設設備については、東館のエレベータ2基のリニューアルを行いました。

医療機器では、一般X線撮影システムをデジタル化することにより、撮影時間の短縮と撮影後直ちに診察室で結果を見ることができ、患者様の診察時間の短縮を図ることができました。また、超音波診断装置の導入により、診察の迅速化を図るとともに、おなかの赤ちゃんの画像データをCDに複写してご両親にお渡しするサービスが好評を得ております。

| 項 目 | | 26年度決算 | 25年度決算 | 対前年度 | |
|---------------|------|----------|----------|----------|-------|
| | | | | 増 減 | 比 較 |
| 年間延患者数 | (入院) | 77,927人 | 80,072人 | △2,145人 | 97.3% |
| | (外来) | 136,902人 | 139,607人 | △2,705人 | 98.1% |
| 一日平均患者数 | (入院) | 213.5人 | 219.4人 | △5.9人 | 97.3% |
| | (外来) | 561.1人 | 572.2人 | △11.1人 | 98.1% |
| 稼動病床利用率(一般病床) | | 82.1% | 84.4% | △2.3ポイント | 97.3% |
| 平均在院日数 | | 15.5日 | 15.7日 | 0.2日 | 98.7% |

2 経理の概況

平成26年度の収益的収支は、病院事業収益が、6,206,494千円で前年度に比べ447,050千円(7.8%)の増収となり、病院事業費用は、8,212,030千円で前年度に比べ2,164,623千円(35.8%)の増加となり、当年度純損益は、前年度に比べ1,717,573千円減少し、2,005,536千円の当年度純損失を計上しました。

一方、資本的収支では、資本的収入が501,203千円で前年度に比べ22,821千円(4.4%)の減収となり、資本的支出は717,723千円で前年度に比べ47,237千円(6.2%)減少し、216,520千円の収支不足が生じましたが、損益勘定留保資金等で補てんしています。

平成26年度 加西市病院事業損益計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日)

(単位：円)

| | | | | |
|-----|----------------|---------------|---------------|----------------|
| 1 | 医業収益 | | | |
| (1) | 入院収益 | 3,461,719,161 | | |
| (2) | 外来収益 | 1,322,550,843 | | |
| (3) | 他会計負担金 | 124,990,000 | | |
| (4) | その他医業収益 | 214,361,080 | 5,123,621,084 | |
| 2 | 医業費用 | | | |
| (1) | 給与費 | 3,596,577,525 | | |
| (2) | 材料費 | 947,490,342 | | |
| (3) | 経費 | 899,589,786 | | |
| (4) | 減価償却費 | 444,622,502 | | |
| (5) | 資産減耗費 | 2,067,244 | | |
| (6) | 研究研修費 | 22,635,789 | 5,912,983,188 | |
| | 医業損失 | | | 789,362,104 |
| 3 | 医業外収益 | | | |
| (1) | 受取利息配当金 | 0 | | |
| (2) | 負担金交付金 | 426,107,000 | | |
| (3) | 患者外給食収益 | 662,943 | | |
| (4) | 補助金 | 21,765,000 | | |
| (5) | 長期前受金戻入 | 8,859,425 | | |
| (6) | その他医業外収益 | 32,285,868 | 489,680,236 | |
| 4 | 医業外費用 | | | |
| (1) | 支払利息及び企業債取扱諸費 | 47,045,701 | | |
| (2) | 長期前払消費税償却 | 10,176,015 | | |
| (3) | 患者外給食材料費 | 1,127,884 | | |
| (4) | 雑損失 | 140,713,973 | 199,063,573 | 290,616,663 |
| | 経常損失 | | | 498,745,441 |
| 5 | 特別利益 | | | |
| (1) | 固定資産売却益 | 0 | | |
| (2) | その他特別収益 | 593,192,276 | 593,192,276 | |
| 6 | 特別損失 | | | |
| (1) | 過年度損益修正損 | 452,724 | | |
| (2) | その他特別損失 | 2,099,530,142 | 2,099,982,866 | △1,506,790,590 |
| | 当年度純損失 | | | 2,005,536,031 |
| | 前年度繰越欠損金 | | | 3,950,732,161 |
| | その他未処分利益剰余金変動額 | | | 42,536,555 |
| | 当年度未処理欠損金 | | | 5,913,731,637 |

平成26年度 加西市病院事業貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

| | | | |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| イ 土 地 | | 283,113,582 | |
| ロ 建 物 | 6,165,997,726 | | |
| ハ 構 築 物 | 3,705,437,053 | 2,460,560,673 | |
| ニ 器 械 備 品 | 3,027,526,297 | | |
| ホ 車 両 及 び 運 搬 具 | 6,658,397 | | |
| ヘ 建 設 仮 勘 定 | 4,434,251 | 2,224,146 | |
| | | 0 | |
| 有 形 固 定 資 産 合 計 | | | 3,828,860,224 |

(2) 無 形 固 定 資 産

| | | | |
|-----------------|--|-----------|-----------|
| イ 電 話 加 入 権 | | 3,016,635 | |
| 無 形 固 定 資 産 合 計 | | | 3,016,635 |

(3) 投 資

| | | | |
|-----------------|------------|------------|------------|
| イ 修 学 資 金 貸 付 金 | | 2,400,000 | |
| ロ 長 期 前 払 消 費 税 | | 17,947,843 | |
| ハ 破 産 更 生 債 権 等 | 18,983,470 | | |
| ニ そ の 他 投 資 | 18,983,470 | 0 | |
| 投 資 合 計 | | 200,000 | 20,547,843 |

固 定 資 産 合 計 3,852,424,702

2 流 動 資 産

| | | | |
|-------------|-------------|-------------|------------|
| (1) 現 金 預 金 | | | 14,991,535 |
| (2) 未 収 金 | 829,380,757 | | |
| 貸 倒 引 当 金 | 10,998,777 | 818,381,980 | |
| (3) 貯 蔵 品 | | | 13,899,026 |
| (4) 前 払 費 用 | | | 540,000 |

流 動 資 産 合 計 847,812,541

資 産 合 計 4,700,237,243

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債
 イ 建設改良等の財源に
 充てるための企業債
 企業債合計

3,030,792,882

3,030,792,882

(2) 引当金
 イ 退職給付引当金
 引当金合計

1,304,484,039

1,304,484,039

固定負債合計

4,335,276,921

4 流動負債

(1) 一時借入金

260,000,000

(2) 企業債
 イ 建設改良等の財源に
 充てるための企業債
 企業債合計

459,997,791

459,997,791

(3) 未払金

391,441,685

(4) 引当金

イ 賞与引当金
 ロ 法定福利費引当金
 引当金合計

167,515,464

30,258,316

197,773,780

(5) 預り金

23,631,814

流動負債合計

1,332,845,070

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 補助金
 ロ 工事負担金
 ハ 寄附金
 ニ 受贈財産評価額

106,827,000

29,822,286

41,648,916

1,239,596

長期前受金合計

179,537,798

(2) 長期前受金
 収益化累計額

イ 補助金
 ロ 工事負担金
 ハ 寄附金
 ニ 受贈財産評価額

63,048,808

14,200,540

39,603,427

1,027,483

長期前受金
 収益化累計額合計

117,880,258

繰延収益合計

61,657,540

負債合計

5,729,779,531

資 本 の 部

| | | | |
|---------------------|---------------|---------------|-----------------------------|
| 6 資 本 金 | | | 4,809,796,979 |
| 7 剰 余 金 | | | |
| (1) 資 本 剰 余 金 | | | |
| イ 国 ・ 県 補 助 金 | 22,222,000 | | |
| ロ 寄 附 金 | 31,180,867 | | |
| ハ 受 贈 財 産 評 価 額 | 19,876,782 | | |
| 資 本 剰 余 金 合 計 | | | <u>73,279,649</u> |
| (2) 利 益 剰 余 金 | | | |
| イ 減 債 積 立 金 | 1,112,721 | | |
| ロ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 | | | |
| 繰 越 欠 損 金 年 度 末 残 高 | 3,950,732,161 | | |
| 当 年 度 純 損 失 | 2,005,536,031 | | |
| そ の 他 未 処 分 | | | |
| 利 益 剰 余 金 変 動 額 | 42,536,555 | 5,913,731,637 | |
| 利 益 剰 余 金 合 計 | | | <u>△5,912,618,916</u> |
| 剰 余 金 合 計 | | | <u>△5,839,339,267</u> |
| 資 本 合 計 | | | <u>△1,029,542,288</u> |
| 負 債 資 本 合 計 | | | <u><u>4,700,237,243</u></u> |